Con otro ejemplo podemos demostrar lo mismo: Es indiscutible que el alma realiza sus acciones en cuanto principio de ser, no en cuanto principio de actividad, como es evidente en el ser vivo cuando de hecho no está actuando. No hay duda, por tanto, de que estos dos aspectos son formalmente distintos.

14 Ex quo ulterius sequitur non posse utramque rationem esse *S18*  
de quidditate animae, sed una earum est in qua essentia animae consistit,  
alia vero est ut proprietas consequens essentiam.

210 Ex quo praetere a infero non posse utramque definitionem  
datam quidditativam esse, nam cum hae duae definitiones explicitent has  
duas rationes formales, quarum una tantum potest esse essentialis,  
ergo etiam una tantum definitio potest esse essentialis, illa scilicet quae  
rationem essentiale explicat.

215 Ad e quod si utraque quidditatem rei explicaret, vel neutra  
explicaret sufficienter, vel esset una et eadem definitio tantum in verbis  
differens. Quod si diversae definitiones sunt, et diversas rationes for-  
males explicant, ut ostensum est,<sup>145</sup> una tantum earum erit quidditativa.  
Probavimus<sup>146</sup> autem primam esse quidditativam; restat ergo secundam  
non esse talem concludere.

Hoc idem patet alia via, nam esse est primum quod rei  
competit, in quo radicatur ipsum operari; ergo in forma, quae est  
principium essendi et operandi, prius est ordinari ad dandum esse, et  
deinde ad operandum.

225 Et confirmatur. Nam forma non ordinatur ut sit nec ut  
operetur, sed ut sit quo aliud est, et quo aliud operatur; ergo eo  
modo ordinatur ad haec, quo ipsum esse et operari inter se [ordinan-  
tur]; ergo sicut esse prius est quam operari, ita, etc.

14 207 ulterius *om. P.* 209 vero *om. P.* 209 essentiam *add. in marg. a.m.*\*  
210 Praeterea *om. P.* 210 infero *S.*, infertur *P.* 211 hae *S.*, istae *P.* 211 duae  
*om. P.* 216 una et *om. P.* 219 primam *om. P.* 220 talem *S.*, essentiale *P.*  
221 Hoc... via *S.* Probatur etiam hoc *P.* 221 nam *om. P.* 221 primum quod *S.*  
quod primo *P.* 223 est *S.*, debet *P.* 224 operandum *S.*, operari *P.* 225 Et  
*om. P.* 225 Nam *S.*, quia *P.* 226 eo *S.*, eodem *P.* 227-28 ordinantur *P.*, ordi-  
natur *S.*

<sup>145</sup> *Cfr. supra* 3.<sup>a</sup> concl.      <sup>146</sup> *Cfr. supra* 1.<sup>a</sup> concl.:  
(2.<sup>a</sup> p.): nn. 12 sq.                            nn. 4-6

14 De aquí se sigue, además, que no pueden pertenecer ambos aspectos a la esencia del alma: Uno sólo de ellos es el que constituye la esencia del alma; el otro es a manera de propiedad derivada de la esencia.

De aquí deduzco asimismo que no pueden ser esenciales las dos definiciones dadas. Como esas dos definiciones declaran los dos aspectos formales antedichos y sólo uno de ellos puede ser esencial, de ahí que sólo una de esas definiciones, a su vez, puede ser esencial, a saber, aquélla que declare el aspecto esencial.

Además, si cada una de ellas declarase la esencia de la cosa, o ninguna de las dos la declararía con suficiencia o se trataría de una sola y misma definición con distintas palabras. Pero si las definiciones son diversas y declaran aspectos formales diversos, como hemos demostrado, entonces sólo una de ellas es esencial. Ahora bien, hemos probado que la primera es esencial. No queda, por tanto, sino concluir que la segunda no lo es.

Lo mismo nos consta por otro camino: El ser es lo que primariamente constituye una cosa y en él radica el actuar mismo. Luego la forma, que es un principio de ser y de actuar, está ordenada primero a dar el ser y luego a actuar.

Una razón confirmativa es que la forma no está ordenada para ser ni para actuar, sino para ser aquello por lo que otra cosa es y por lo que otra cosa actúa. Luego estos dos aspectos del alma están ordenados de la misma manera que el propio ser y el actuar están ordenados entre sí. Por tanto, al igual que el ser es antes que el actuar, así, etc.

\* Quia natura non est nisi quaedam substantia naturalis essentiae; sed de essentia substantiae naturalis non est ordo ad operationem, quamvis ab illa sequitur; ergo. Patet minor, nam hominis natura est humanitas; essentia autem humanitatis est esse compositam ex corpore et anima, non tamen habere ordinem ad operationem; et sic est in aliis. Et confiratur>. Quia natura non ordinatur ad operationem nisi mediis potentii. In tantum enim est essentia natura in quantum ab illa profundunt [potentiae] ad operandum. Anima non est intellectiva nisi per intellectum, sed seclusis potentii manet natura <essentia> completa; ergo. Secunda pars conclusionis <probatur>, nam ens naturale <idem> (?) est quod ens mobile; esse autem mobile est <esse> principium vel capacem ad motum; ergo natura est principium, nam ens mobile dicitur quod <habet> naturam (?); ergo. <Quae> est probatio Aristotelis. Rursus, ens mobile (?) idem est quod ens corporale; omne autem <ens> corporale est capax motus, nam ceterum (?) accipit locum..., saltem movetur localiter; principium <autem> huius est natura <composita ex> (?) materia et forma; ergo. Idem etiam patet ex... a signo, nam... ubicumque comitatur naturam est signum esse proprietatem illius; sed omne ens naturale <eo> (?) ipso quod est, <est> ca>pax motus; ergo <sig>num est hoc provenire ab ipsa <natura> (?) *S.*

Alias probations huius conclusionis vide in *2 Physicorum*, q. 1, 230 *conclus. 1, a. 4*, ubi de natura in communi ostendimus non definiri essentialiter per ordinem ad operationem.

15 Neque obstat ratio in contrarium. / Forma enim non ordinatur ad corpus principaliter ut utatur illo tamquam instrumento operationum suarum, sed ut constitutat vivens ipsum in completa essentia. Quod 235 clarissim relucet in [animabus] materialibus, quae primo ordinantur ut sint actus materiae a qua substantantur in esse, et deinde ut sint principia operandi. Anima etiam rationalis, quamvis extra corpus proprias operationes exercere possit, nihilominus ad corpus ordinatur ut hominem in sua essentia constitutat. Et hinc sumitur argumentum optimum pro 240 conclusione, quia in essentia hominis ut sic, vel cuiuscumque viventis, non includitur essentialiter ordo ad operandum; ergo nec in essentia animae. Componitur enim vivens ex anima secundum id quod est illi essentiale.

Et ad illam maximam, quod esse est propter operari —ex qua videtur sequi quod [natura] prius intendit operari quam esse—, 245 respondetur quod si praescindamus operari ab esse, et esse ab operari, principalius est ipsum esse quam operari, et magis intentum a natura, [tamen] quia operari supponit esse et includit illud, ideo dicitur quod esse est propter operari.

250 Simile quid diximus supra<sup>147</sup> de actu primo et secundo; et dici etiam potest quod esse datum a potentias ipsis est primo et per se propter operari; tamen esse simpliciter, quod confertur a forma, non principaliter ordinatur ad operari, sed potius e contrario.

Ad confirmationem dicitur quod in quantum operari est 255 quodammodo finis essendi, posset definitio dici causalis —de quo statim dicemus—, / simpliciter tamen est descriptiva. Datur enim per effectum et proprietatem quamdam.

16 Conclusio quarta: Definitio prima quoad nos demonstratur recte per secundam, non tamen in se neque a priori.

P36

S18v

P36v

Otras pruebas de esta conclusión pueden verse en el lib. 2 de la *Física*, q. 1, concl. 1, a. 4, en donde, al hablar de la naturaleza en general, ya dejamos demostrado que la naturaleza no se define por su ordenación a la acción.

15 Y no tiene valor la razón contraria. La forma, efectivamente, no está ordenada al cuerpo con el fin principalmente de utilizarlo como instrumento de sus acciones, sino con el fin de constituir al mismo ser vivo en su esencia completa. Esto aparece con más claridad en las almas materiales. Ante todo están ordenadas a ser actos de la materia en la que se apoyan para ser, y en un segundo momento para ser principios de actividad. Incluso el alma racional, aunque separada del cuerpo puede realizar sus propias acciones, sin embargo está ordenada al cuerpo con el fin de constituir al hombre en su esencia. De aquí surge un argumento muy bueno para probar la conclusión. La esencia del hombre como tal, como la de cualquier otro ser vivo, no incluye esencialmente una ordenación a la actividad. Luego tampoco la esencia del alma. El ser vivo está compuesto de alma en cuanto le es esencial.

Del axioma “el ser es en razón del actuar” parece seguirse que la naturaleza pretende el actuar antes que el ser. A esto respondemos que, tomando el actuar separadamente del ser y el ser del actuar, más importante es el ser mismo que el actuar y es lo que ante todo pretende la naturaleza; con todo y, puesto que el actuar está suponiendo el ser y lo implica, justamente por eso se dice que el ser es en razón del actuar.

Algo semejante dejamos dicho más arriba al hablar del acto primero y segundo. También podemos decir que el ser que confieren las facultades es primaria y esencialmente en razón del actuar; sin embargo, el ser sin más que confiere la forma no está primordialmente ordenado al actuar, sino más bien al contrario.

Respecto a la razón confirmativa, decimos que en cuanto el actuar es en cierto modo fin del ser, la definición podría llamarse causal. De esto hablaremos enseguida. Tomada, sin embargo, simplemente en sí es descriptiva, pues viene expresada a través de un efecto y de una determinada propiedad.

16 Conclusión cuarta: Con relación a nuestro conocimiento, la primera definición queda bien justificada a través de la segunda, pero no si se toma en sí y *a priori*.

230 a. 4] add. iter. S, om. P.

15 232 Neque S, Nec P. 233 Principaliter S, praecipue P. 234 ipsum om. P. 235 relucet S, patet P. 235 animabus P, animalibus (!) S. 236 substantantur S, sustinetur P. 239 optimum om. P. 242 id om. P. 245 natura P, nam (!) S. 245 intendit S, intendat P. 246 esse<sup>2</sup>... operari S, e contra P. 247 ipsum om. P. 248 tamen P, tum S. 250 quid om. P. 250 et<sup>2</sup> om. P. 251 et om. P. 251 se add. et (!) S. 253 principaliter S, praecipue P. 254 dicitur S, respondetur P. 255 dici S, esse P. 256 dicemus om. P. 256 tamen S, tex' (?) P. 256 enim add A (!) P.

16 259 neque S, nec P.

<sup>147</sup> d. 1, q. 2

260 Prima pars est communis et certa, et patet ex dictis. Secunda vero partem, quae difficilior est, tenet D. Thomas.<sup>148</sup> Et in illius probationem vide dicta *I Posteriorum*, cap. 2 et 3, dub<sup>o</sup>. [4, fol. 107, f. etiam 108], circa illam particulam definitionis: "Ex primis medioque vacantibus".

265 17 Quibus suppositis, demonstratur, [1º], conclusio ex Aristotele, hic, in principio cap. 2,<sup>149</sup> ubi ait se velle ex notioribus nobis procedere ad probandum notiora secundum se; et ita ex notissimis sensu procedit ad probandum definitionem, ut patet in tx. 23,<sup>150</sup> et ex toto argumento.

270 Unde sic formo argumentum: Aristoteles non demonstrat primam definitionem per secundam, nisi inquantum haec secunda est notior; haec autem secunda non est notior in se, sed quoad nos; ergo procedit demonstratio ex experientia et quoad nos tantum. Patet minor, nam si omnem experientiam auferamus, tam obscurum est nobis, an anima sit principium operandi quam an sit principium essendi; et secundum se notius est quod est principium essendi, quia est prius et causa alterius; nos vero quia operationes cognoscimus, et deinde colligimus dandum esse aliquod principium earum —quod vocamus animam—, ideo quoad nos notius est animam esse principium operationum; et hinc colligimus esse principium essendi. Tamen hic processus evidenter est a posteriori quoad nos solum.